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Abstrakt

Poruchy řečové rychlosti představují
častý příznak dysfunkcí řeči pro pa-
cienty s parkinsonismem. Téma této
práce bylo navrhnout automatickou aku-
stickou metodu měření parametrů spo-
jených s řečovou rychlostí.
Navržená nová metoda byla porovnána
se čtyřmi konvenčními algoritmy odhadu
rychlosti řeči. Byla použita nahraná
data 95ti improvizovaných monologů od
zdravých lidí, pacientů s Parkinsonovou
nemocí (PN), poruchou chování v REM
spánku (RBD) a multisystémovou atrofií
(MSA). Sada příznaků řečové rychlosti
byla určena jako celková řečová rychlost,
celková artikulační rychlost a variabilita
artikulační rychlosti.
Mezi všemi metodami poskytuje nejlepší
výsledky v odhadu daných parametrů al-
goritmus Praat skript, s vysokou korelací
k manuálně přepsaným referenčním hod-
notám (r = 0.84, p < 0.001). Příznaky
celkové řečové a artikulační rychlosti byly
podle provedených statistických testů
schopné výrazně rozlišit mezi zdravými
lidmi a pacienty s MSA (p < 0.001).
Trend celkového zpomalení mluvy byl zpo-
zorován u PN a RBD pacientů, avšak
bez významných meziskupinových statis-
tických rozdílů.
Robustní a přesné metody odhadu defektů
řečové rychlosti mohou sloužit ke zvýšení
efektivity většího systému na hodnocení
řečových poruch u neurodegenerativních
nemocí.

Klíčová slova: Synukleinopatie,
rychlost řeči, artikulační rychlost

Vedoucí: Doc. Ing. Jan Rusz, PhD.

Abstract

Speech rate abnormalities represent a
common symptom of speech disorder in
parkinsonism. The aim of this thesis was
to design an automatic acoustic method
allowing to assess speech rate related pa-
rameters.
One novel method was designed and com-
pared to four conventional algorithms
for speech rate estimation. Monologues
were collected from 95 subjects, includ-
ing healthy controls, Parkinson‘s disease
(PD), rapid eye movement sleep behaviour
disorder (RBD), and multisystem atrophy
(MSA). The speech rate features includ-
ing overall speech rate, articulation rate,
and articulation rate variability were pro-
posed.
Compared to all tested methods, the
Praat script reached the best results in
estimating speech rate with a strong corre-
lation to the transcribed reference values
(r = 0.84, p < 0.001). Statistical tests
showed that the overall speech and ar-
ticulation rate were able to significantly
differentiate between healthy controls and
MSA patients (p < 0.001). Also, a trend
of overall speech slowness was seen in PD
and RBD; however, no significant statisti-
cal differences were demonstrated between
the groups.
Reliable automatic measurement methods
of speech rate abnormalities might serve
as a vital part of a greater system for
speech disorders evaluation in parkinson-
ism.

Keywords: Synucleinopathy, speech
rate, articulation rate

Title translation: Automated acoustic
analysis of articulation rate in patients
with parkinsonism
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Kapitola 1

Úvod

Parkinsonova nemoc (PN) představuje druhé nejčastější neurodegenerativní
onemocnění na světě, po Alzheimerově chorobě [1]. Je odhadováno, že v lidské
populaci starší 65ti let je prevalence nemoci 1.8% [1] a do budoucna se
očekává pozvolný růst, díky stárnutí obyvatelstva a prodlužující se délky
života [2]. I přes intenzivní vývoj neuroprotektivních léčebných metod v dnešní
době neexistuje žádný postup, který by probíhající onemocnění plně potlačil.
Dostupné léčby jsou pouze schopny ulevit od motorických příznaků, ale nemají
vliv na samotný průběh nemoci.

Hlavní důvod, proč je úspěšné neuroprotektivní léčby těžké dosáhnout,
spočívá v již rozvinutém stádiu nemoci, která může působit i mnoho let před
prvními motorickými příznaky. Brzká diagnóza choroby, v jejím prodromálním
stádiu, je tedy zásadní pro rozvoj případných neuroprotektivních postupů [3].

Porucha řeči patří mezi jeden z nejtypičtějších ukazatelů přítomnosti nemoci,
detekovatelný již ve velmi brzkých stádiích [4]. Monitorování řečové kvality
v čase může přispět k brzké diagnostice onemocnění, a to až několik let před
prvními motorickými příznaky [5].

Sledování průběhu řečových příznaků představuje logisticky náročnou úlohu,
jelikož je zapotřebí veliké množství vzorků (promluv) pro dané sledovací
období. Vyhodnocování každé promluvy řečovým expertem je tak prakticky
nemožné. Proto je veden intenzivní výzkum v oblasti automatických metod,
vyhodnocující příznaky popisující určité řečové vady.

Mezi méně zkoumané patří příznaky spojené s rychlostí řeči (řečovým tem-
pem). Ukazuje se, že pacienti mohou mít vlivem nemoci odlišné charakteristiky
v této oblasti než zdraví lidé [6]. Rychlost řeči a odvozené příznaky by tak
mohly sloužit jako užitečný biomarker na klasifikaci závažnosti Parkinsonovy
nemoci a jejích syndromů.

V této práci se budeme zabývat možnostmi automatické estimace řečové
rychlosti u pacientů s parkinsonismem a případného klinického využití na
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1. Úvod ........................................
zhodnocení vývoje a stádia nemoci.

1.1 Lidská řeč

Lidská řeč je nejpřirozenější formou mezilidské komunikace a představuje
objekt zájmu mnoha výzkumných odvětví. Pomocí řečové analýzy lze na-
příklad rozpoznávat řeč, jazyk, a emocionální rozpoložení mluvčího. Pomocí
vhodně zvolených příznaků lze také monitorovat průběh a závažnost některých
onemocnění [7]. Převážně se jedná o neurodegenerativní typy, ale výsledky lze
aplikovat například i v oblastech psychopatologie [8]. V této práci se budeme
věnovat příznakům souvisejících s řečovou rychlostí.

1.1.1 Fyziologie

Řeč je zvuková vlna tvořená soustavou vokálního traktu lidského těla. Tento
proces se skládá ze tří hlavních částí: tvorba tlaku vzduchu v plicích, regu-
lace zvukových vibrací a kontrola rezonancí. Z plic přichází vytvořený proud
vzduchu a prochází hlasivkami, skládající se z hlasivkové štěrbiny a obklopu-
jících hlasivkových svalů. Průchodem vzduchu štěrbinou dochází k rozkmitání
hlasivek s danou frekvencí, regulovanou citlivou soustavou svalů okolo. Vzdu-
chový proud, takto přeměněný na přerušované pulzy, dále prochází zúžením
traktu a dostává se do jeho horní části. Zde se nachází rezonátory, dutina
hrdelní, nosní a ústní. Ty zesilují přicházející zvuk a mění ho na konkrétní
podobu. Výsledný tvar pak dotváří artikulátory, jako jazyk, rty a čelist [9].

Při tvorbě neznělých hlásek vzduch prochází traktem s větší rychlostí a
dochází ke vzduchovým turbulencím, deformující původní tvar. Tento výsledný
zvuk již přestává být funkcí frekvence hlasivek.

1.1.2 Základní hlasivková frekvence

Při průchodu vzduchu hlasivkovou štěrbinou dochází k jejímu rozkmitání,
kdy se opakovaně otevírá a zavírá. Proces je ovlivněn zejména soustavou
hlasivkových svalů a samotným proudem vzduchu z plic. V ideálním případě
vzniká působením oscilací periodický impulzový signál U(t). Pokud je T0
perioda mezi dvěma následujícími pulzy, základní frekvence hlasivek F0 je

2

...................................... 1.1. Lidská řeč

dána jako inverze této hodnoty,

F0 = 1
T0
. (1.1)

Z důvodu mnoha fyziologických aspektů vokálního traktu a samotných hla-
sivek nemá U(t) ideální periodický tvar. Signál se stává náhodným, nesta-
cionárním a kvaziperiodickým, měnícím své vlastnosti v čase. Definice periody
T0 tak přestane být zřejmá. Literatura se různí v názorech na F0 a samotné
definici F0 [10]. Definice by v případě perfektně periodického signálu vedly
na stejné výsledky. V praxi se výsledné odhady F0 mohou měnit v závislosti
na definici, kterou daná metoda používá.

1.1.3 Řečová rychlost

Řečová rychlost, nebo také řečové tempo, představuje jednu ze základních
charakteristik s velkým vlivem na výslednou podobu mluvy. Je dána podobou a
vlastnostmi vokálního traktu člověka a schopnostmi artikulace. Je úzce spojená
se srozumitelností a také s emocionálním vnímáním mluvy. Při zpomalování
a zrychlování řeči dochází k protahování a zkracování jednotlivých hlásek.
Světové jazyky mají každý vlastní průměrné řečové tempo, např. mezi rychlé
patří italština.


[…]

ostatními skupinami a také pro příznak σar. Pro srovnání, žádný z parametrů
odhadnutých metodou BACD detektor též nevykazoval výrazné meziskupinové
rozdíly.

Na základě provedených experimentů a jejich výsledků lze tvrdit, že v oblasti
automatických metod odhadu řečové rychlosti a s tím spojené detekce slabik
je zapotřebí dalšího intenzivního výzkumu. Žádná z uvedených metod není
vyloženě robustní s vynikajícími výsledky. Algoritmus Praat skript nabízí
uspokojivé výkony, do případného použití v praxi by však bylo potřeba
dalšího zlepšení. Navíc byly algoritmy testovány na nahrávkách bez šumu,
jehož přítomnost by patrně výsledky ještě více zhoršila.

Ukázalo se, že výkonové charakteristiky nemusejí poskytovat tak špatný a
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nerobustní odhad, jak bylo předpokládáno. Zásadní je mít dobře dynamicky
ošetřený prahovací mechanismus. Spoléhání na větší počet fixních parametrů
nevedl k požadovanému cíli, viz. metoda LFME.

Dále se ukazuje, že pro dostatečně robustní algoritmus není dysartická řeč
i ve vyšších stádiích velkou překážkou. Pro všechny čtyři metody, BACD
detektor, theta Oscilátor, Rozpoznávač a Praat skript, jsou výsledky obdobné
u všech testovaných skupin. Ukazuje se, že pro využití v klinické praxi by
mohla sloužit i metoda s původně velmi odlišnou motivací vývoje a rozšiřují
se tak hranice, které přístupy dále testovat.

Navržené příznaky řečové rychlosti jsou ve své aktuální podobě a úrovni
odhadu schopny významně odlišit pouze pacienty s MSA od zdravé populace.
Podle výsledků v sekci 3.2.2 a obrázku 3.3, se tak potvrzuje předpoklad
celkového zpomalení řeči u MSA, což je v souladu s literaturou. Ukazuje se
také trend zpomalování u RBD, což zatím není potvrzeno žádnou podobnou
studií. Trend zpomalování u PN se naopak objevuje v mnohem menší míře,
než jaký předpokládá literatura [28, 52].

Ostatní poruchy řečové rychlosti, jako například nenadálé změny rytmu,
původně zachycené v parametru σar, se zatím ukazují jako nepostihnuté, či
nevýrazné s ohledem na větší populaci. Což je opět v rozporu s předpokladem
narušení tohoto parametru u PN [52].

Možné vysvětlení proč v této studii nemají PN pacienti tak významné příz-
naky může být způsoben faktem, že se jedná o de novo pacienty s nízkým stup-
něm motorického postižení a dysartrie, dosud neovlivněné kognicí. Ukazuje
se, že k významným změnám plynulosti, zrychlování řeči a koktavosti dochází
až cca 5 let po pravidelné léčbě [56].

4.2 Navazující výzkum

S ohledem na úroveň dosažených výsledků lze tuto práci brát jako předstupeň
dalšího vývoje v dané oblasti, poukazující na směry, u kterých je zapotřebí
navazující výzkum.

První závěr, který se ukazuje jako potřebný, je vylepšit přesnost a robustnost
algoritmů detekce slabik. Pro případné použití v praxi by měla daná metoda
splňovat alespoň podmínky NRMSE okolo 0.10 a menší s odpovídajícím
korelačním koeficientem zhruba 0.90 a vyšším. Tyto výsledky by měly být
stabilní bez ohledu na různé typy nahrávek, synukleinopatií a podobně.

Zároveň by u slibných metod mělo být provedeno vyhodnocení odolnosti
proti šumu, který v nahrávkách může být přítomen, a stanovení SNR (signal
to noise ratio) hranice, při které algoritmy přestávají úlohu zvládat.

Je možné, že hledaná robustní metoda na detekci slabik již byla vyvinuta,
avšak z důvodů absence rozsáhlejší aktuální porovnávací studie a nezavedené
tradici zveřejňovat zdrojové kódy algoritmů jako open-source (jako například
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u metod odhadu F0) nebyla dosud odhalena. I když detekce slabik nepatří
mezi vysoce rozvinuté oblasti zpracování signálu, dostupných metod není
málo a bez poskytnutých zdrojových dat by celkové větší srovnání nebylo
z časových důvodů možné.

Jako nejvhodnější přístup tedy nejspíše bude investování úsilí do navržení
nového algoritmu, plně vyhovujícího potřebné úloze s případným srovnáním
s několika dalšími vytipovanými metodami.

Při existenci přesného a stabilního algoritmu bude nutné přezkoumat efekty,
které jeho přítomnost přinese. Je možné, že se odhadované příznaky stanou
přesnějšími a budou schopny odlišit mezi více klinickými skupinami. Přesnost
by také umožňovala zavedení případných dalších parametrů, popisujících
řečovou rychlost.

Na základě závěrů z výše uvedených možných výzkumných přístupů by se
následně definitivně stanovilo, jak velkou roli mají parametry řečové rychlosti
v úloze zhodnocení a diagnostiky neurodegeneračních onemocnění.

Zjištění, že vybrané parametry rychlosti řeči fungují jako vhodné markery,
v rámci rozsáhlejší studie mapující více řečových příznaků, by vedlo ke zvýšené
účinnosti a věrohodnosti zhodnocení dané nemoci. Právě věrohodnost je jeden
z nesmírně důležitých aspektů celé úlohy.

Zároveň by byla poskytnuta metoda, jak tyto markery automaticky měřit,
která by vedla k poměrně snadné integraci do celkového systému.

Takový systém, sestávající se z podrobné klasifikace a hodnocení řečových
poruch, by pak sloužil jako velice efektivní, časově nenáročný a neinvazivní
nástroj pro účely hodnocení závažnosti probíhající choroby, monitoringu jejího
průběhu, sledování efektů zvolené léčby i případné diagnostiky nemoci.
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