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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Automatická akustická analýza artikulační rychlosti u pacientů s
parkinsonismem

Jméno autora: Bc. Vojtěch Illner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: K13131 - Katedra teorie obvodů

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Rusz, PhD
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem diplomové práce byl vývoj automatického algoritmu hodnocení artikulační rychlosti u parkinsonismu. Dále bylo
testováno potenciální využití těchto navržených metod pro brzkou detekci osob v riziku rozvoje Parkinsonovy nemoci a pro
pokročilejší stádia s výraznou nesrozumitelností řeči. Jedná se o první experiment tohoto typu, možnost záchytu raného
rozvoje zhoršení artikulační rychlosti u prodromálních neurologických onemocnění nebyla zatím ve světě zkoumána. Proto
bylo při návrhu nutné projevit dostatečnou samostatnost a analytické a kritické myšlení. Kromě zpracování signálů se
diplomant také musel seznámit se základy neurověd, statistických metod a vědecké práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Hlavními body práce bylo (i) seznámení se s komplexní problematikou měření artikulační rychlosti nejen u Parkinsonovy
nemoci, (ii) navržení původního automatického algoritmu pro detekci artikulační rychlosti, a (iii) otestování jeho přesnosti
pomocí základních statistických testů na vybraném vzorku zdravé populace, pacientů s brzkou Parkinsonovou chorobou,
pacientů s multisystémovou atrofií a pacientů s poruchami chování v REM spánku, kteří jsou v riziku rozvoje Parkinsonovy
nemoci. Tyto cíle práce byly jednoznačně splněny. Nad rámec práce diplomant zreprodukoval již několik dostupných
algoritmů a porovnal jejích přesnost s vlastním řešením.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant přistoupil k řešení práce samostatně a průběžně konzultoval výsledky práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomant dokázal využívat odbornou literaturu a implementovat postupy uvedené v odborných článcích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce, její rozsah a členění práce do kapitol a podkapitol jsou provedeny kvalitně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant byl v průběhu práce schopen aktivně vyhledávat zdroje informací a s těmito i dále pracovat. V průběhu práce se
zvládl v potřebné míře seznámit i s náročnými základy neurověd v tomto oboru, které byly nezbytné pro úspěšné řešení
diplomové práce. Literatura je v práci použita a citována korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Vzhledem ke komplexnosti zadání patří zvolené téma diplomové práce k náročnějším. V současnosti existuje
pouze omezené množství metod jak zachytit lehké motorické změny u preklinické Parkinsonovy nemoci.
Automatizace hodnocení artikulační rychlosti by mohla mít zásadní dopad jak pro další výzkum, tak i pro klinickou
praxi v tomto oboru. Jedná se o první mezinárodní experiment, který hodnotil několik typů extrapyramidových
onemocnění od preklinických až po pokročilejší klinická stádia s vyšší mírou nesrozumitelnosti, a proto student
nemohl načerpat všechny potřebné znalosti z již publikované literatury. Pro řešení diplomové práce bylo tedy
nutné projevit dostatečnou samostatnost a analytické a kritické myšlení. Kromě znalostí v oboru digitálního
zpracování signálů se diplomant také musel seznámit se základy statistických metod a vědecké práce. K návrhu
správného designu výsledných algoritmů bylo nezbytné i pochopení problematiky z pohledu neurověd. V obou
problematikách se diplomant dokázal dobře zorientovat. Diplomantovi se podařilo navrhnout původní algoritmus
hodnocení artikulační rychlosti, jež dosahuje stejné přesnosti jako nejmodernější metody dostupné v literatuře.
Tento přístup je principiálně univerzální a nevyžaduje dostupná data pro trénování modelu. Tudíž by mohl být
jednoduše přenositelný do dalších světových jazyků. V budoucnosti by vyvinutá metoda mohla nalézt široké
uplatnění pro včasnou diagnostiku Parkinsonovy nemoci, při sledování efektů léčby a progrese onemocnění, ale
hlavně také jako zpětná vazba při řečové terapii.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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